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BÁO CÁO 

Tình hình tổ chức và hoạt động của Thƣờng trực HĐND  

cấp huyện, cấp xã từ đầu nhiệm kỳ (2021-2026) đến nay  

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Kế hoạch số 130/KH-HĐND 

ngày 05/10/2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện (viết tắt là HĐND) về 

việc tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực HĐND hai cấp huyện, xã lần thứ nhất 

nhiệm kỳ 2021-2026. Thường trực HĐND huyện tổng hợp báo cáo tình hình tổ 

chức và hoạt động của Thường trực HĐND hai cấp, cụ thể như sau: 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG 

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, trong bối cảnh cả nước gặp nhiều khó khăn, thách 

thức do đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, biến đổi khí hậu, thiên tai, lũ lụt, hạn 

hán… ảnh hưởng nghiêm trọng đến kinh tế và mọi mặt xã hội, tác động tiêu cực 

đến thực hiện các nhiệm vụ an sinh xã hội của huyện. Trước bối cảnh đó, thực hiện 

nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, các cấp các ngành của tỉnh và địa phương tập 

trung thực hiện nhiệm vụ kép: vừa quyết liệt phòng, chống, kiểm soát hiệu quả 

dịch bệnh, không để lây lan diện rộng, vừa tập trung xem xét, giải quyết, tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc nhằm thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội 

và đời sống của người dân, nỗ lực phấn đấu đạt mức cao nhất các mục tiêu, chỉ 

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra, cùng với đó là hoàn thành các 

nhiệm vụ chính trị quan trọng; đặc biệt, tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Qua đó, cử tri 

toàn huyện đã bầu được 312 đại biểu HĐND các cấp; trong đó, đại biểu HĐND 

cấp huyện là 35 đại biểu, cấp xã, thị trấn là 277 đại biểu. Hầu hết các đại biểu trúng 

cử đáp ứng tiêu chuẩn, cơ cấu, số lượng, xứng đáng là người đại biểu dân cử, đại 

diện cho tiếng nói của cử tri trong toàn huyện.  

II. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC  

Ngay sau khi ban hành Nghị quyết phê chuẩn kết quả bầu cử đại biểu HĐND 

các cấp huyện Krông Nô, nhiệm kỳ 2021-2026. HĐND các cấp tiến hành Kỳ họp 

thứ nhất để kiện toàn bộ máy tổ chức hoạt động chính quyền địa phương HĐND, 

UBND các cấp theo đúng Luật định; bám sát Hướng dẫn số 883/HD-UBTVQH14, 

ngày 02/6/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn một số nội dung về 
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việc tổ chức kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

Về số lượng cơ cấu HĐND cấp huyện, xã như sau: 

- Cấp huyện: 01 đồng chí Chủ tịch HĐND huyện, hoạt động kiêm nhiệm và 

01 đồng chí PCT HĐND huyện hoạt động chuyên trách.  

HĐND huyện gồm 02 ban: Ban Pháp chế và Ban Kinh tế - Xã hội; mỗi Ban 

gồm: 01 Trưởng ban chuyên trách, 01 Phó Trưởng ban kiêm nhiệm và 03 thành 

viên.  

- Cấp xã, thị trấn: Gồm 01 đồng chí Chủ tịch HĐND xã, thị trấn hoạt động 

kiêm nhiệm và 01 đồng chí PCT HĐND xã, thị trấn hoạt động chuyên trách. 

HĐND xã, thị trấn gồm 02 Ban: Ban Pháp chế và Ban Kinh tế - Xã hội; mỗi 

Ban gồm: 01 Trưởng ban, 01 phó Trưởng ban và 03 ủy viên hoạt động kiêm 

nhiệm.  

Sau khi được kiện toàn đảm bảo hoạt động hiệu quả, HĐND các cấp trên địa 

bàn đã tiến hành quyết định những vấn đề quan trọng cho giai đoạn phát triển 2021 

– 2025 như: quyết định về Kế hoạch phát triển KTXH, Quốc phòng, An ninh, tài 

chính, ngân sách, đầu tư công… cấp huyện, cấp xã. 

III. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG  

1. C ng t c tổ chức kỳ họp  

Ngoài việc tổ chức Kỳ họp thứ nhất để kiện toàn các chức danh trong bộ máy 

chính quyền địa phương theo luật định, Thường trực HĐND hai cấp huyện, xã 

tham mưu HĐND tổ chức ít nhất là 03 Kỳ họp thường lệ và một số xã, thị trấn tổ 

chức 1-3 kỳ họp Chuyên đề
1
 để quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương 

gắn với tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn và kiện 

toàn công tác nhân sự theo quy định, cụ thể: Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, tổ chức 

thành công 64 kỳ họp (cấp huyện tổ chức 05 kỳ họp, cấp xã, thị trấn tổ chức 59 kỳ 

họp), thông qua 630 Nghị quyết (cấp huyện 88 nghị quyết; cấp xã, thị trấn 542 

Nghị quyết) đảm bảo phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, tạo cơ sở pháp lý triển khai thực hiện thắng lợi mục tiêu 

đã đề ra.  

Hiện nay, HĐND hai cấp đang tập trung công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 

2022 (kỳ họp thứ 5) theo quy định của pháp luật. 

  Công tác chuẩn bị tổ chức các kỳ họp được lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện cơ 

bản chặt chẽ, đúng quy định. Phương thức điều hành kỳ họp có sự linh hoạt, sáng 

tạo, đổi mới, chỉ tập trung thông qua nội dung chính, trọng tâm của kỳ họp, đối với 

các báo cáo định kỳ gửi đại biểu nghiên cứu, có ý kiến; tuy rút ngắn chương trình, 

thời gian tổ chức kỳ họp nhưng vẫn đảm bảo hoàn thành nội dung, chương trình kỳ 

họp đề ra. Các nghị quyết ban hành cơ bản đảm bảo đúng quy định của pháp luật, 

                                                           
1
 HĐND xã Đắk Drô tổ chức 03 kỳ họp chuyên đề; HĐND xã Nam Xuân tổ chức 02 kỳ họp chuyên đề, 

HĐND các xã Nam Đà, Đắk Nang, Đắk Sôr, Nâm Nung, Buôn Choáh và thị trấn Đắk Mâm tổ chức 01 kỳ họp 

chuyên đề. 
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đáp ứng yêu cầu thực tiễn đặt ra, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Công tác thông tin tuyên truyền về kỳ 

họp kịp thời, đầy đủ, rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng. Các nghị 

quyết HĐND được phổ biến rộng rãi đến cử tri, Nhân dân và sớm đi vào cuộc 

sống, góp phần tích cực nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân. 

2. Hoạt động giám sát 

- Giám sát tại kỳ họp và giữa hai kỳ họp: Thực hiện tốt chức năng giám sát thông 

qua việc xem xét các báo cáo công tác của các cơ quan hữu quan ở địa phương theo 

luật định; do ảnh hưởng dịch Covid-19, Thường trực HĐND huyện, và các xã, thị trấn 

đã điều chỉnh phương thức tổ chức hoạt động chất vấn phù hợp với tình hình thực tế 

của địa phương, chủ yếu là chất vấn tại kỳ họp. Đối với cấp huyện đã tiến hành 04 

buổi thảo luận, chất vấn tại các kỳ họp. Nội dung chất vấn tập trung vào các lĩnh vực 

mà dư luận, cử tri và Nhân dân quan tâm, phản ánh như: đất đai, tài nguyên, môi 

trường, nông nghiệp, lâm nghiệp, xây dựng, quy hoạch, giao thông vận tải, sạt lở, bồi 

thường, hỗ trợ… kết thúc phiên chất vấn đã kịp thời ban hành kết luận được lồng 

ghép vào Thông báo kết quả kỳ họp để Thường trực, các Ban HĐND, Tổ đại biểu và 

đại biểu HĐND theo dõi, giám sát.  

Tình hình chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp luôn được thực hiện nghiêm 

túc; thể hiện tính dân chủ, công khai, minh bạch trong các hoạt động quản lý, điều 

hành của Nhà nước. Những ý kiến của đại biểu thẳng thắn và cụ thể từng vụ việc. 

Đối với các cơ quan, đơn vị được chất vấn đều có thái độ tiếp thu tốt, trả lời đúng 

trọng tâm và hướng giải quyết vụ việc. 

- Về giám sát chuyên đề: Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, HĐND cấp huyện đã tổ 

chức là 05 cuộc
2
 và nhiều cuộc khảo sát

3
 liên quan đến tình hình phát triển kinh tế - 

xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn. Ngoài hoạt động giám sát theo Chương 

trình, Kế hoạch đề ra, HĐND huyện đang chuẩn bị tổ chức giám sát một chuyên đề 

theo yêu cầu của Ban Thường vụ Huyện ủy
4
.  

HĐND các xã, thị trấn thực hiện từ 3- 5 cuộc khảo sát, giám sát. Nội dung tập 

trung những vấn đề trọng tâm, trọng điểm, bức xúc, nổi cộm được dư luận xã hội, cử 

tri, Nhân dân quan tâm, phản ánh. Phương thức đổi mới thích ứng, linh hoạt với tình 

                                                           
2
 Công tác triển khai thực hiện các quy định pháp luật về quản lý Nhà nước đối với việc khai thác tài 

nguyên, khoáng sản trên địa bàn huyện; Công tác triển khai thực hiện các quy định pháp luật về công tác quản lý, sử 

dụng đất đai gắn với quản lý dân cư giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện; Tình hình sử dụng và đánh giá hiệu 

quả các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện giai đoạn 2019-2020; Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch vốn đầu 

tư công, trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 bằng nguồn vốn ngân sách cấp huyện; Kết quả triển khai thực hiện Luật 

bảo vệ và chăm sóc trẻ em giai đoạn 2019 -2021 trên địa bàn huyện. 
3
 Khảo sát đối với 04 nội dung về tình hình thực hiện các dự án xin chủ trương đầu tư trên địa bàn huyện; 

tình hình triển khai thực hiện các nhóm chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa 

bàn huyện tại các xã, thị trấn nhằm thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri có liên quan phục vụ nội dung kỳ họp thứ 2 

và 3, HĐND huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026; cơ sở vật chất, trường lớp, chất lượng dạy và học để chuẩn bị 

năm học mới 2021-2022; kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong quý I/2022 và các vấn đề nổi cộm mà cử tri quan tâm 

sau kỳ họp thứ 3. 
4
 Hiện đang triển khai giám sát , triển khai, tổ chức, thực hiện việc việc tổ chức huy động, quản lý và sử 

dụng các khoản huy động, xã hội hóa ngoài ngân sách Nhà nước đối với các trường học trên địa bàn huyện theo 

Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 13/8/2018 của Bộ GDĐT. 
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hình dịch bệnh Covid-19, đảm bảo hiệu quả, sát với tình hình thực tế của từng địa bàn 

nơi đoàn đến giám sát.  

Các kiến nghị sau giám sát được các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát nghiêm 

túc tiếp thu, tạo sự chuyển biến tích cực trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo 

đúng cơ chế, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước cũng như Nghị quyết 

của HĐND huyện.  

 Ngoài ra, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện và xã, thị trấn phối 

hợp, tham gia đầy đủ các cuộc giám sát của Thường trực HĐND cấp trên thực hiện 

giám sát trên địa bàn. 

 3. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp c ng dân, giải quyết khiếu nại, tố c o 

của c ng dân 

3.1. Về hoạt động tiếp xúc cử tri 

 Hoạt động tiếp xúc cử tri: Trước và sau mỗi kỳ họp, HĐND huyện và các xã, 

thị trấn tổ chức cho đại biểu tiếp xúc cử tri tại địa bàn ứng cử theo quy định; có 

nhiều cuộc tiếp xúc có sự phối hợp đồng thời đại biểu HĐND các cấp; các đại biểu 

tham gia nghiêm túc, tích cực các cuộc tiếp xúc và hầu hết đều có sự tham gia của 

chính quyền địa phương nơi tổ chức, do đó nhiều vấn đề thuộc thẩm quyền được 

trả lời, giải thích ngay cho cử tri. Đến nay, HĐND cùng UBMTTQ các cấp đã 

tham gia và phối hợp tổ chức 06 đợt tiếp xúc cử tri trên địa bàn các xã, thị trấn
5
. 

Qua đó, Thường trực HĐND huyện, xã tổng hợp gửi các cơ quan chức năng có 

thẩm quyền xem xét, giải quyết; các ý kiến còn lại thuộc thẩm quyền đã được Tổ 

đại biểu HĐND huyện, UBND huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND 

các xã, thị trấn đã trực tiếp trao đổi, tiếp thu, giải trình thoả đáng các ý kiến, kiến 

nghị của cử tri.  

Tuy nhiên, do diễn biến rất phức tạp của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn 

huyện (đặc biệt là từ đợt dịch bùng phát lần thứ 4), HĐND huyện và các xã, thị 

trấn không tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kì họp thứ 2 và trước kỳ họp thứ 3, 

đồng thời, phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện tiến hành 

triển khai, thu thập các ý kiến kiến nghị của cử tri để chuyển các cơ quan, đơn vị 

xác minh, giải quyết kịp thời. Đặc biệt, Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 3, 

nhiệm kỳ 2021 -2026 được tổ chức bằng hình thức trực tuyến với 01 điểm cầu tại 

trung tâm huyện và 12 điểm cầu tại các xã, thị trấn
6
.  

3.2. Về tiếp c ng dân và giải quyết khiếu nại tố c o  

                                                           
5
 Trong thời gian qua, HĐND cấp huyện đã tiếp nhận hơn 438 ý kiến, với hơn 450 nội dung kiến nghị của cử 

tri, tập trung nhiều ở lĩnh vực điện, đất đai, giao thông, nông nghiệp, môi trường…Qua đó, kịp thời chuyển các ý 

kiến kiến nghị của cử tri đến các cơ quan chức năng xác minh, giải quyết theo quy định. 
6
 Tuy không tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri để tập trung cho công tác phòng chống dịch Covid 19, nhưng 

thông qua hình thức gọi điện, nhắn tin, gửi văn bản, gặp gỡ…HĐND hai cấp vẫn tiếp nhận 11 lượt ý kiến của cử tri 

với 18 nội dung kiến nghị. Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 3 có 385 lượt cử tri tham dự với 59 lượt ý kiến, 68 

nội dung. 
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- Công tác tiếp công dân: HĐND huyện
7
 và các xã, thị trấn đều xây dựng lịch 

tiếp công dân và phân công cho các đại biểu cùng cấp tiếp công dân tại nơi mình 

ứng cử. Do tình hình dịch Covid-19 diễn biến phước tạp, không phát sinh lượt tiếp 

công dân của lãnh đạo Hội đồng nhân dân huyện và các xã, thị trấn
8
. Tuy nhiên, 

Thường trực HĐND huyện và các xã, thị trấn thường xuyên tham dự các buổi tiếp 

công dân định kỳ của UBND cấp huyện và xã, qua đó nắm bắt được tình hình 

khiếu nại, tố cáo trên địa bàn. 

- Công tác xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị: Đã được TT 

HĐND huyện
9
 và các xã, thị trấn quan tâm, thực hiện đúng theo quy định của pháp 

luật; công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo đã được các cơ quan chức năng 

giải quyết kịp thời; đối với nội dung chưa được giải quyết, tiếp tục đôn đốc cơ 

quan chức năng giải quyết theo thẩm quyền. 

4. Điều kiện đảm bảo hoạt động 

- Về tổ chức bộ máy, cơ quan tham mưu giúp việc: Nhìn chung, về tổ chức bộ 

máy, cơ quan tham mưu giúp việc cho HĐND hai cấp như hiện nay là phù hợp, 

đảm bảo tham mưu giúp việc cho hoạt động của HĐND.  

+ Đối với cấp huyện: Bố trí 01 Lãnh đạo và 01 chuyên viên Văn phòng 

HĐND và UBND huyện phụ trách giúp việc cho HĐND huyện.  

+ Đối với cấp xã: Bố trí 01 Công chức Văn phòng – Thống kê phụ trách giúp 

việc cho HĐND. 

- Ngoài ra, các điều kiện đảm bảo cho hoạt động của HĐND các cấp trên địa bàn 

huyện được đáp ứng kịp thời, đầy đủ theo nghị quyết HĐND tỉnh
10

, tuy nhiên, nguồn 

kinh phí được bố trí để thực hiện các hoạt động của HĐND cấp xã, thị trấn còn hạn 

hẹp.  

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Về ƣu điểm 

- Cơ cấu tổ chức của HĐND hai cấp nhiệm kỳ 2021-2026 cơ bản đảm bảo tiêu 

chuẩn, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao. Chất lượng đại biểu HĐND được nâng 

cao so với nhiệm kỳ trước
11

, đã góp phần quan trọng trong việc tổ chức nghiên 

                                                           
7
 HĐND huyện đã ban hành Quy chế Tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện và đại biểu HĐND 

huyện Krông Nô khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026. 
8
 Tuy nhiên, thông quan Ban Tiếp công dân, Thường trực HĐND huyện tiếp nhận 02 ý kiến kiến nghị kèm 

02 đơn của công dân kiến nghị về nội dung đất đai. Qua đó, HĐND huyện chuyển các cơ quan xem xét, giải quyết 

theo quy định. 
9
 Thường trực HĐND huyện đã tiếp nhận 22 đơn, với 22 vụ việc kiến nghị. Qua đó, đã chuyển cho cơ quan 

có thẩm quyền xem xét giải quyết 21 vụ việc, xếp lưu đơn 01 vụ việc. Hiện các cơ quan chuyên môn đã xem xét, 

xác minh giải quyết xong 21 vụ việc.  

HĐND xã Đức Xuyên đã tiếp nhận và giải quyết 05 đơn kiến nghị; xã Đắk Drô tiếp nhận giải quyết 02 đơn 

kiến nghị, xã Tân Thành tiếp nhận giải quyết 07 đơn kiến nghị. 
10

 Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 20/8/2021 của HĐND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Quy định một số chế độ, định mức chi đảm bảo hoạt động của HĐND các cấp tỉnh ban hành kèm theo Nghị quyết số 

09/2016/NQ-HĐND ngày 06/9/2016 của HĐND tỉnh. 
11

 Đại biểu HĐND huyện 35 đại biểu, trong đó: trên đại học: 04 đại biểu chiếm 11,43 %; Đại học: 30 đại biểu 

chiếm 85.71 %; Dưới đại học: 01 đại biểu chiếm 2.86 %. Đại biểu HĐND xã, thị trấn có 277 đại biểu Trong đó: Trên đại 

học: 03 đại biểu chiếm 1.08 %; Đại học: 145 đại biểu chiếm 52.35 %; Dưới đại học: 129 đại biểu chiếm 46.57 %. 
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cứu, thể chế hóa, cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp 

luật của nhà nước thành nghị quyết HĐND huyện, xã.   

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào phục vụ hoạt động của HĐND được 

Thường trực HĐND hai cấp chú trọng. Trong 02 kỳ họp gần đây, HĐND huyện 

không tiến hành phát tài liệu giấy đến các đại biểu, thay vào đó, tất cả thông tin, tài 

liệu phục vụ kỳ họp được đưa lên môi trường mạng, dễ dàng, thuận tiện cho đại 

biểu nghiên cứu nội dung tài liệu. 

- Thường trực HĐND huyện, xã luôn chú trọng và không ngừng đổi mới cách 

thức tổ chức hoạt động theo hướng linh hoạt, phát huy dân chủ, trí tuệ, tinh thần, 

trách nhiệm. Qua đó, đã tạo được nhiều chuyển biến tích cực trong thực hiện chức 

năng, nhiệm vụ, quyết định kịp thời các vấn đề quan trọng ở địa phương, góp phần 

thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, ổn định tình hình an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội, tạo niềm tin trong Nhân dân.  

- Các hoạt động trọng tâm của Thường trực HĐND hai cấp trong thời gian 

qua, cơ bản thực hiện theo đúng Chương trình, Kế hoạch đề ra. Tích cực, chủ động 

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hòa hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm 

vụ và đạt được kết quả khá toàn diện trên nhiều mặt công tác; tổ chức nhiều kỳ họp 

trong năm, kịp thời ban hành nhiều nghị quyết quan trọng, cần thiết, góp phần chủ 

động hơn trong việc quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương; hoạt động 

giám sát có trọng tâm, trọng điểm, phương thức được đổi mới, linh hoạt, theo 

hướng gọn về thành phần, kết hợp giám sát giữa thực địa và báo cáo, hoạt động 

tiếp xúc cử tri, tiếp công dân được thực hiện nghiêm túc…  

2. Tồn tại, hạn chế:  

- Tình trạng chậm gửi báo cáo, dự thảo nghị quyết đến Thường trực HĐND, 

các Ban của HĐND, đại biểu HĐND vẫn chưa được khắc phục, làm ảnh hưởng 

đến việc nghiên cứu các văn bản của đại biểu HĐND và công tác thẩm tra của các 

Ban HĐND.  

- Việc xây dựng Chương trình, đề cương giám sát, cách thức tổ chức có nơi, 

có lúc chưa sâu sát. Hiệu quả giám sát, khảo sát chưa thực sự đạt kết quả như 

mong muốn, tái giám sát còn ít. Hoạt động chất vấn ở cấp huyện chủ yếu diễn ra 

tại kỳ họp, nội dung, hình thức còn thiếu sinh động. Việc thực hiện các cam kết 

chất vấn còn hạn chế. 

- Công tác tổng hợp và gửi báo cáo các ý kiến, kiến nghị sau tiếp xúc cử tri 

chưa đảm bảo thời gian quy định, chất lượng. Việc theo dõi, đôn đốc giải quyết ý 

kiến, kiến nghị của cử tri có lúc, có nơi còn hình thức, thiếu quan tâm, chưa theo 

dõi đến cùng. 

- Công tác đổi mới nội dung, phương thức điều hành kỳ họp, cũng như công 

tác thẩm tra còn chưa được đổi mới toàn diện; việc ứng văn bản điện tử chưa được 

triển khai đồng bộ, toàn diện. Việc ban hành Nghị quyết ở một số nơi chưa sát, đặc 

biệt là các Nghị quyết về đầu tư công. 
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 - Công tác giám sát có nơi còn chồng chéo, xây dựng Chương trình, đề 

cương chưa sát, chưa trúng vấn đề... 

 3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

 - Thời gian đầu nhiệm kỳ, cơ cấu tổ chức, đại biểu HĐND có sự thay đổi 

lớn, số đại biểu lần đầu tham gia chưa có nhiều kinh nghiệm, phần lớn ít được bồi 

dưỡng, tập huấn kỹ năng hoạt động nên còn lúng túng, bị động. Các thành viên, ủy 

viên phần lớn là kiêm nhiệm, chủ yếu là mới nên kinh nghiệm hoạt động chưa 

nhiều, thời gian dành cho hoạt động HĐND còn ít. 

 - Tình hình dịch bệnh Covid-19 kéo dài, một số hoạt động bị gián đoạn, tạm 

ngưng như: giám sát chuyên đề, khảo sát, tiếp xúc cử tri, việc tổ chức kỳ họp, hội 

nghị Thường trực HĐND hai cấp ….. 

- Việc áp dụng một số quy định pháp luật liên quan đến hoạt động đôi lúc còn 

lúng túng trong thời gian chuyển giao giữa hai nhiệm kỳ, thời gian ngắn. 

- Đội ngũ tham mưu, giúp việc HĐND có nơi còn hạn chế về năng lực, chưa 

được quan tâm đúng mức. 
  

 4. Đề xuất, kiến nghị 

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm bố trí thêm kinh phí để cho HĐND 

cấp xã, thị trấn thực hiện tốt các công việc chuyên môn như giám sát, khảo sát... 

- Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ và kỹ năng hoạt động cho đại biểu 

HĐND, nhất là đại biểu hoạt động chuyên trách HĐND cấp huyện, xã. 

- Đề nghị UBND huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan sớm có biện pháp 

giải quyết đối với các ý kiến kiến nghị của cử tri kéo dài trong nhiều năm liên quan 

đến sạt lở, bồi thường hỗ trợ, chỉnh lý và cấp GCNQSD đất...  

Phần thứ hai 

MỤC TIÊU, PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

 Trên cơ sở kết quả đạt được, bám sát quy định của pháp luật và tình hình 

thực tiễn hoạt động, để khắc phục những bất cập, hạn chế trong hoạt động của 

HĐND hai cấp trong thời gian qua và nâng cao hiệu quả hoạt động trong thời gian 

tới, tập trung thực hiện tốt những mục tiêu, phương hướng, nhiệm và giải pháp 

như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Tiếp tục đổi mới về phương thức, cách thức tổ chức hoạt động, nâng cao 

chất lượng, hiệu quả hoạt động HĐND trên cơ sở cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội 

Đảng các cấp, Nghị quyết HĐND và quy định pháp luật của nhà nước, triển khai 

hiệu quả việc nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2021-2026 để HĐND thực sự là cơ quan quyền lực Nhà nước ở địa phương, đại 
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diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân, chịu trách nhiệm 

trước Nhân dân và cơ quan nhà nước cấp trên. 

2. Chủ động xây dựng Chương trình, Kế hoạch hoạt động hàng năm gắn với 

mục tiêu, nhiệm vụ của cấp ủy Đảng, định hướng chương trình xây dựng Nghị 

quyết, chương trình giám sát hàng năm, đảm bảo điều hòa các hoạt động chặt chẽ, 

đồng bộ, thống nhất, tránh chồng chéo nhiệm vụ giữa các cơ quan nhà nước. 

3. Đề xuất với cấp ủy Đảng các nhiệm vụ, giải pháp, góp phần vào sự phát 

triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, quyết 

định các vấn đề quan trọng của địa phương đảm bảo tính khả thi cao, xây dựng hệ 

thống chính trị ngày càng vững mạnh, khẳng định rõ nét hơn về vị trí, vai trò của 

HĐND trong thực tiễn. 

II. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND, nhất là việc đổi mới 

nâng cao chất lượng các kỳ họp HĐND, các cuộc giám sát, khảo sát; quyết định 

những vấn đề quan trọng nhằm tập trung phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời 

sống nhân dân, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn. 

2. Lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp chất lượng, chặt chẽ, 

đúng quy định; trước mặt là kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 (kỳ họp thứ 5) để 

quyết định về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng – An 

ninh; tài chính, ngân sách, đầu tư công năm 2023 đảm bảo hiệu quả, khả thi.  

3. Tăng cường công tác giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nghị quyết 

HĐND các cấp...; theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận, kiến nghị giám sát đến kết 

quả cuối cùng. 

4. Tổ chức tốt tiếp xúc cử tri, tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của 

công dân; giữ mối liên hệ chặt chẽ giữa đại biểu HĐND với cử tri; thu thập, nắm 

bắt tâm tư nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân, phản ánh kịp thời những ý kiến, 

kiến nghị của cử tri với cơ quan có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo giải quyết, trả lời 

cho cử tri và báo cáo trước kỳ họp HĐND. 

5. Duy trì các Phiên họp thường kỳ hàng tháng để xem xét, giải quyết các 

nội dung thuộc thẩm quyền. 

6. Chú trọng việc tổ chức thực hiện hiệu quả các hoạt động chất vấn, giải 

trình giữa hai kỳ họp.  

7. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND các 

cấp nhiệm kỳ 2021-2026, trong đó chú trọng đến các Ban HĐND các xã, thị trấn 

và công chức tham mưu giúp việc cho HĐND. 

8. Theo dõi, đôn đốc hoạt động của các Tổ đại biểu HĐND theo luật định; 

đôn đốc các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết đơn, thư và kiến nghị của cử 

tri.  
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9. Thực hiện quy chế làm việc theo quy định, đảm bảo nguyên tắc tập trung 

dân chủ và phát huy vai trò của từng cá nhân các đồng chí trong tập thể Thường 

trực HĐND hai cấp. 

10. Phối hợp, tham gia các hoạt động của các cơ quan, các hoạt động chung 

trong và ngoài huyện.  

Trên đây là báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của Thường trực HĐND 

hai cấp huyện, cấp xã từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay./.                                              

Nơi nhận:  

- TT. Huyện ủy (b/c); 

- Chủ tịch, Phó chủ tịch HĐND huyện;  

- Các Ban HĐND huyện; 

- Tổ trưởng các tổ đại biểu HĐND huyện; 

- LĐ VP HĐND&UBND huyện;  

- TT. HĐND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.  

 

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

H’Thủy Bon Jốc Ju 
 

 


